término do ano fiscal em reunião com ata de 2 folhas apenas; 
b) Queima de documentos contábeis e fiscais nas 
churrasqueiras da sede Balneária da OAB/SC na Capital/SC na 
sua gestão; 
c) Inexistência de justificativas para emissão de 7 CCBs em 
nome de 6 subseções da OAB/SC totalizando o valor de  

R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), em total 
desconhecimento dos presidentes; 
d) Relatórios de auditoria externa com ressalvas graves; 
e) A pendência dessa prestação de contas, por mais de uma 
década, aliada à ausência de providências saneadoras, não pode 
ser considerada inócua.

[...]

h) Dívidas e obrigações financeiras omitidas nos balanços e 
relatórios oficiais. 

i) Bens móveis e imóveis não estavam inventariados ou 
documentados, gerando risco de extravio. 

j) 07 empréstimos em cédulas de créditos bancários em 
nome de 06 subseções em 10.05.2012, que chegam ao valor de 
R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), dos quais 
há declaração nos documentos juntados que os ex-presidentes 
desconheciam a operação e os valores jamais passaram pelas 
contas das subseções. 

Isso têm de ser explicado! 

A exigência de conduta ilibada – tanto prevista no art. 94 da Constituição Federal quanto